
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
К А В А Л Е Р О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

• 0 ' 2023 пгт Кавалерово № $0Q

Об утверждении положения о порядке работы приемочной комиссии 
по приемке товаров, выполненных работ, оказанных услуг и

проведении экспертизы

В соответствии с положениями части 6 статьи 94 Федерального закона 

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», руководствуясь Уставом Кавалеровского муниципального округа 

администрация Кавалеровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке работы приемочной комиссии по 

приемке товаров, выполненных работ, оказанных услуг и проведении 

экспертизы согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановление администрации 

Кавалеровского муниципального района от 19.01.2022 г. № 5 «Об 

утверждении положения о порядке работы приемочной комиссии по приемке 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг и проведении экспертизы».

3. Организационно-правовому отделу Управления организационной 

работы администрации Кавалеровского муниципального округа



(Виговской О.П.) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Кавалеровского муниципального округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

И. о. главы Кавалеровского муниципального 
округа-главы администрации
Кавалеровского муниципального округа Н.В. Лапоха

Верно:
Руководитель аппарата - 
начальник Управления 
организационной работы

л^п а л ь н р

оронько

2



Приложение №1

к постановлению администрации 
Кавалеровского муниципального округа

от 28.06.2023 № 309

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАБОТЫ ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ ПО ПРИЕМКЕ 

ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ, ОКАЗАННЫХ УСЛУГ И 
ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями части 
6 статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» и определяет цель создания 
приемочной комиссии, поставленные перед приемочной комиссией задачи, 
порядок и организацию работы приемочной комиссии, функции приемочной 
комиссии при приемки поставленных товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта при 
осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения нужд 
администрации Кавалеровского муниципального округа (далее - Заказчик).

1.2. Приемочная комиссия в своей деятельности 
руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о 
контрактной системе), иными федеральными законами, законами, 
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок, 
другими нормативными правовыми актами Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов 
исполнительной власти, регулирующими соответствующую сферу 
деятельности по поставке товара, выполнению работы, оказанию услуги, а 
также определяющими порядок оборота и требования к поставляемым 
товарам, выполняемым работам, оказываемым услугам, и настоящим 
Положением.

1.3. Для проверки поставленных товаров (работ, услуг в части их 
соответствия условиям контракта заказчик обязан провести их экспертизу. 
Экспертиза товаров (работ, услуг) (далее —  экспертиза) может проводиться

3



заказчиком своими силами или с привлечением экспертов, экспертных 
организаций в случаях, предусмотренных разделом 8 настоящего положения. 
Порядок проведения экспертизы и приемки товаров (работ, услуг) силами 
заказчика установлен разделом 5 настоящего положения.

1.4. При проведении экспертизы заказчик руководствуется следующими 
принципами:

а) компетентности;

б) добросовестности;

в) объективности и беспристрастности;

г) полноты и всесторонности;

д)законности;

е) обоснованности результатов;

ж) разумности сроков проведения экспертизы.

1.5. Экспертиза производится по факту исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту, а также по 
факту исполнения отдельных этапов исполнения контракта. Порядок, сроки, 
место и особенности проведения экспертизы определяются в соответствии с 
условиями конкретного контракта.

1.6. Участниками экспертизы могут быть:

а) заказчик, являющийся получателем товаров (работ, услуг);

б) получатель товаров (работ, услуг), определяемый заказчиком;

в) поставщик (подрядчик, исполнитель);

г) независимый эксперт (независимая экспертная организация);

д) иное лицо в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации или контрактом.

1.7. Заказчик вправе пригласить для присутствия при проведении экспертизы 
уполномоченного представителя поставщика (подрядчика, исполнителя). 
Полномочия представителя поставщика (подрядчика, исполнителя) должны 
удостоверяться доверенностью, выданной в соответствии с требованиями 
гражданского законодательства Российской Федерации. В случае неявки 
уполномоченного представителя поставщика (подрядчика, исполнителя) по

4



вызову заказчика экспертиза может быть проведена в отсутствие такого 
представителя.

1.8. В случае несогласия какого-либо из участников экспертизы, указанных в 
пункте 1.6. настоящего положения, с результатами экспертизы, по заявлению 
такого участника может быть проведена повторная экспертиза.

2. Цели и задачи приемочной комиссии

2.1. Основными целями деятельности приемочной комиссии являются:

- обеспечение приемки поставленных товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта, 
включающей проведение экспертизы результатов, предусмотренных 
контрактом;

- предотвращение коррупции и других злоупотреблений при приемке 
поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, результатов 
отдельного этапа исполнения контракта.

2.2. Основными задачами приемочной комиссии являются:

- установление соответствия поставленных товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг, результата отдельного этапа исполнения контракта 
условиям и требованиям заключенного контракта;

- проведение экспертизы результатов, предусмотренных контрактом, если 
Заказчиком будет принято решение о проведении экспертизы своими силами;

- принятие решения о надлежащем исполнении обязательств по контракту 
либо о неисполнении/ненадлежащем исполнении обязательств по контракту;

- подготовка отчетных материалов о работе приемочной комиссии.

3. Функции приемочной комиссии

3.1. Основными функциями приемочной комиссии являются:

3.1.1. Проведение экспертизы для проверки предоставленных поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в 
части их соответствия условиям контракта.

3.1.2. Проведение анализа документов, подтверждающих факт поставки 
товаров, выполнения работ и оказания услуг, на предмет соответствия 
указанных товаров, работ, услуг количеству и качеству, ассортименту, сроку 
годности, утвержденным образцам и формам изготовления, а также иным 
требованиям, предусмотренным контрактом.

5



3.1.3. Проведение анализа представленных поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) отчетных документов и материалов, включая товарно
транспортные документы, товарные накладные, документы изготовителя, 
инструкции по применению товара, паспорт на товар, сертификаты 
соответствия, акты выполненных работ и оказанных услуг на предмет их 
соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и 
контракта.

3.1.4. Проведение осмотра поставленных товаров, результатов выполненных 
работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта, 
если такой осмотр представляется возможным.

3.1.5. Доведение до сведения контрактной службы информации о 
необходимости направления поставщику (подрядчику, исполнителю) 
уведомления об отсутствии результатов, предусмотренных контрактом, 
отчетных, иных документов, предусмотренных контрактом, а также о 
необходимости получения от поставщика (подрядчика, исполнителя) 
разъяснений по предоставленным результатам, документам.

3.1.6. Подготовка заключения по результатам приемки поставленного товара, 
выполненной работы, оказанной услуги, результатов отдельного этапа 
исполнения контракта.

3.1.7. Оформление документа о приемке либо подготовка мотивированного 
отказа от подписания такого документа, а в случае проведения экспертизы 
результатов, предусмотренных контрактом, - заключение по результатам 
проведенной экспертизы.

4. Порядок формирования приемочной комиссии

4.1. Приемочная комиссия (далее —  комиссия) является коллегиальным 
органом, уполномоченным на проведение экспертизы и приемки товаров 
(работ, услуг), результатов отдельного этапа исполнения контрактов. 
Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Законом №44-ФЗ, иными федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, 
настоящим Положением и иными внутренними актами Заказчика.

4.2. Состав приемочной комиссии формируется из должностных лиц 
Заказчика и должен быть не менее пяти человек - председатель приемочной 
комиссии, заместитель председателя приемочной комиссии, секретарь 
приемочной комиссии, члены приемочной комиссии.

4.3. Персональный состав приемочной комиссии утверждается 
распоряжением руководителя Заказчика. Заказчик формирует комиссию 
преимущественно из работников, которые по роду работы, образованию,

6



опыту трудовой деятельности компетентны в вопросах определения 
характеристик товаров (работ, услуг), подлежащих приемке.

4.4. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет 
основные направления деятельности комиссии, организует ее работу и ведет 
заседания комиссии.

4.5. Членами комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в 
результатах исполнения контракта или отдельного этапа контракта. К таким 
лицам относятся:

а) лица, на которых способны оказывать влияние сотрудники поставщика 
(исполнителя, подрядчика) или их органы управления;

б) лица, являющиеся сотрудниками, собственниками, членами органов 
управления, кредиторами поставщика (исполнителя, подрядчика);

в) лица, состоящие в браке с руководителем поставщика (подрядчика, 
исполнителя) либо являющиеся его близкими родственниками, 
усыновителями, усыновленными.

4.5.1. В случае выявления в составе комиссии указанных лиц заказчик 
незамедлительно заменяет их другими лицами, которые соответствуют 
требованиям, предъявляемым к членам комиссии.

4.5.2. Член комиссии, обнаруживший в процессе работы свою личную 
заинтересованность в результатах исполнения контракта, должен 
незамедлительно сообщить об этом председателю комиссии, который 
принимает меры к замене члена комиссии. Личная заинтересованность 
заключается в возможности получения членом комиссии доходов в виде 
денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или 
услуг имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих 
лиц.

4.6. Заседание приемочной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее пяти человек. Приемочная комиссия выполняет 
возложенные на нее функции посредством проведения заседаний и выездных 
проверок результатов исполнения контракта. Заседания и выездные проверки 
назначаются председателем комиссии.

4.7. Приемочная комиссия принимает решения открытым голосованием, 
простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов 
комиссии.

4.7.1. В случае равенства голосов председатель приемочной комиссии имеет 
решающий голос.

7



4.8. Члены комиссии имеют право:

а) знакомиться со всеми представленными в ходе приемки результатов 
исполнения контракта документами и материалами;

б) проверять правильность оформления протоколов, решений и иных 
документов;

в) обращаться к председателю комиссии с предложениями, касающимися 
организации работы комиссии.

4.9. Члены комиссии обязаны:

а) ознакомиться с условиями контракта, на соответствие которым 
производится экспертиза товаров (работ, услуг);

б) изучить стандарты, технические регламенты, требования законодательства 
Российской Федерации, применимые к предмету экспертизы;

в) лично присутствовать на заседаниях комиссии;

г) подписывать оформляемые в ходе заседаний комиссии протоколы и 
решения;

д) незамедлительно сообщать заказчику о фактах, препятствующих участию 
в работе комиссии.

4.10. Комиссию возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии 
выполняет следующие функции:

а) осуществляет общее руководство работой комиссии;

б) назначает время и место проведения заседания, выездной проверки;

в) ведет заседание комиссии;

г) определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

д) выносит на обсуждение вопрос о привлечении к проведению экспертизы 
независимых экспертов (независимых экспертных организаций);

е) осуществляет иные действия, необходимые для выполнения комиссией 
своих функций.

4.11. Секретарь комиссии выполняет следующие функции:

8



а) осуществляет подготовку заседаний и выездных проверок комиссии, в том 
числе сбор и оформление необходимых сведений, направление уведомлений;

б) своевременно уведомляет членов комиссии о месте, дате и времени 
проведения заседания или выездной проверки;

в) информирует членов комиссии по всем вопросам, относящимся к их 
функциям;

д) оформляет решения в ходе работы комиссии.

5. Порядок приемки товаров, работ, услуг, результатов отдельного этапа
исполнения контракта

5.1. Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их 
соответствия условиям контракта Заказчик проводит экспертизу.

5.1.1. Экспертиза и приемка товаров (работ, услуг) силами заказчика может 
проводиться:

а) единолично лицом, уполномоченным действовать от имени заказчика;

б) приемочной комиссией, созданной заказчиком.

5.1.2. По общему правилу экспертиза и приемка товаров (работ, услуг) 
производятся единолично лицом, уполномоченным действовать от имени 
заказчика. Таким лицом признается работник заказчика, определенный либо 
распоряжением заказчика, либо лицом структурного подразделения 
заказчика, инициировавшим конкретную закупку (далее —  уполномоченный 
работник заказчика)

5.1.3. Если по итогам экспертизы, проведенной уполномоченным работником 
заказчика единолично, принимается решение, предусмотренное подпунктом 
«а» пункта 5.1.1. настоящего положения, результаты проведенной 
экспертизы удостоверяются посредством выполнения уполномоченным 
работником надписи «Товар получен в полном объеме или услуга оказана в 
полном объеме или работы выполнены в полном объеме» на первичном 
учетном документе (счете, товарной накладной, акте приема-передачи 
товаров, акте выполненных работ, акте сдачи-приемки оказанных услуг или 
ином передаточном документе, предусмотренном условиями контракта), 
который признается в дальнейшем документом о приемке в соответствии с 
частью 7 статьи 94 Федерального законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее —  Закон № 44-ФЗ) и 
является основанием для оплаты контракта.

9



5.2. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может 
проводиться силами Заказчика или к ее проведению могут привлекаться 
эксперты, экспертные организации.

5.3. В случае проведения Заказчиком экспертизы своими силами приемочная 
комиссия осуществляет проверку товаров, работ, услуг, результатов 
отдельного этапа исполнения контракта на соответствие условиям контракта 
по количеству (объему), ассортименту, комплектности, качеству и иным 
показателям, установленным контрактом.

Для проведения экспертизы поставленного товара, выполненной работы или 
оказанной услуги приемочная комиссия вправе запрашивать у поставщика 
(подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к 
условиям исполнения контракта и отдельным этапам исполнения контракта.

5.4. Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также 
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги 
осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом.

5.5. Заседания приемочной комиссии проводятся по мере необходимости с 
учетом требований настоящего Положения.

5.6. Заказчик не позднее чем за один рабочий день до дня сдачи результатов 
выполненных работ, оказанных услуг, поставки товаров, отдельного этапа 
исполнения контракта, приемка которого будет осуществляться приемочной 
комиссией, обязан известить членов приемочной комиссии о дате, точном 
времени и месте поставки товаров, сдачи результата выполненных работ, 
оказанных услуг.

5.7. Заказчик обязан создать условия для проведения приемки товаров, работ, 
услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта.

5.8. В ходе приемки приемочная комиссия:

5.8.1. Организует проведение приемки работ, товаров, услуг.

5.8.2. Проверяет соответствие поставленного товара, выполненной работы, 
оказанной услуги или результатов отдельного этапа исполнения контракта 
условиям контракта, технического задания и сведениям, указанным в 
транспортных и сопроводительных документах.

5.8.3. Проводит анализ отчетной документации и материалов, 
предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на предмет 
соответствия их оформления требованиям законодательства Российской 
Федерации и условиям контракта, проверяет комплектность и количество

10



экземпляров представленной документации, а также рассматривает 
экспертные заключения.

5.8.4. При необходимости запрашивает у поставщика (подрядчика, 
исполнителя) недостающие документы и материалы, а также получает 
разъяснения по представленным документам и материалам.

5.8.5. В случае если по условиям контракта товар должен быть установлен 
(собран, запущен) поставщиком, обеспечивает возможность проведения 
соответствующих работ, а также проверяет их ход и качество.

5.8.6. Принимает решения о качестве исполнения обязательств по 
муниципальному контракту.

5.8.7. Осуществляет иные действия для всесторонней оценки (проверки) 
соответствия товаров, работ, услуг, результатов отдельного этапа исполнения 
контракта условиям муниципального контракта и требованиям 
законодательства Российской Федерации.

5.9. По решению председателя приемочной комиссии на заседание 
приемочной комиссии могут быть приглашены специалисты, проводившие 
экспертизу отчетных материалов.

5.10. По итогам проведения приемки и экспертизы товаров, работ, услуг, 
результатов отдельного этапа исполнения контракта приемочной комиссией 
принимается одно из следующих решений:

- товары поставлены, работы выполнены, услуги оказаны полностью в 
соответствии с условиями государственного/муниципального контракта и 
(или) предусмотренной им нормативной и технической документации, 
подлежат приемке;

- по итогам приемки товаров, работ, услуг выявлены замечания по поставке 
товаров, выполнению работ, оказанию услуг, которые поставщику 
(подрядчику, исполнителю) следует устранить в согласованные сроки;

- товары не поставлены, работы не выполнены, услуги не оказаны либо 
товары поставлены, работы выполнены, услуги оказаны с существенными 
нарушениями условий государственного/муниципального контракта и (или) 
предусмотренной им нормативной и технической документации, не подлежат 
приемке.

5.11. Решения приемочной комиссии оформляются актом приемки и 
экспертизы, который подписывается членами приемочной комиссии. Если 
член комиссии имеет особое мнение, оно заносится в акт приемки и 
экспертизы за подписью этого члена приемочной комиссии.

11



5.12. Приемочная комиссия вправе не отказывать в приемке результатов 
отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги в случае выявления 
несоответствия этих результатов либо этих товара, работы, услуги условиям 
контракта, если выявленное несоответствие не препятствует приемке этих 
результатов либо этих товара, работы, услуги и устранено поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем).

5.13. Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также 
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги 
оформляется документом о приемке, который подписывается всеми членами 
приемочной комиссии и утверждается Заказчиком, либо поставщику 
(подрядчику, исполнителю) в те же сроки Заказчиком направляется в 
письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа.

5.14. В случае привлечения Заказчиком для проведения указанной 
экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о 
приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения 
контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной 
услуги Заказчик, приемочная комиссия должны учитывать отраженные в 
заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, 
экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.

5.15. В случае установления Заказчиком требования об обеспечении 
гарантийных обязательств оформление документа о приемке (за 
исключением отдельного этапа исполнения контракта) поставленного товара, 
выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги осуществляется 
после предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) такого 
обеспечения в соответствии с Законом о контрактной системе в порядке и в 
сроки, которые установлены контрактом.

5.16. При исполнении контракта жизненного цикла оформление документа о 
приемке поставленного товара или выполненной работы (в том числе при 
необходимости проектирования объекта капитального строительства, 
создания товара, который должен быть создан в результате выполнения 
работы) осуществляется после предоставления поставщиком (подрядчиком) в 
соответствии с Законом о контрактной системе в порядке и в сроки, которые 
установлены контрактом, обеспечения исполнения контракта в части 
последующего обслуживания, при необходимости эксплуатации в течение 
срока службы, ремонта и (или) утилизации поставленного товара или 
созданного в результате выполнения работы объекта капитального 
строительства или товара.

12



5.17. Контрактная служба обеспечивает хранение отчетных документов и 
материалов, полученных при приемке поставленного товара, выполненной 
работы или оказанной услуги по муниципальному контракту.

5.18. Возникающие при приемке товаров, работ, услуг споры между 
Заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по поводу 
качества, количества, комплектности, объема товаров (работ, услуг) 
разрешаются в судебном порядке, если контрактом не предусмотрен 
предварительный досудебный порядок разрешения таких споров.

5.19. Председатель приемочной комиссии несет персональную 
ответственность за своевременную приемку поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа 
исполнения контракта, а также за соответствие принятого товара, работы, 
услуги условиям муниципального контракта.

5.20. В случае принятия решения о приемке поставленного товара, 
выполненной работы, оказанной услуги Заказчик в течение пяти рабочих 
дней с даты приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной 
услуги направляет документ о приемке в федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому 
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации.

6. Акт приемки и экспертизы товаров (работ, услуг), оформляемый 
приемочной комиссией заказчика

6.1. Уполномоченный работник или члены комиссии, участвовавшие в 
приемке и экспертизе товаров (работ, услуг) подписывают акт приемки и 
экспертизы товаров (работ, услуг) (далее -  Акт).

6.2. В Акте отражаются только те факты, которые были лично установлены 
членами комиссии в ходе проведения приемки и экспертизы. В Акте не 
допускаются подчистки, помарки и незаверенные исправления.

6.3. Акт включает вводную часть, исследовательскую часть и выводы.

6.3.1. Вводная часть Акта содержит:

а) реквизиты контракта, результаты исполнения которого подвергаются 
приемке и экспертизе;

б) сведения о членах комиссии (фамилия, имя, отчество);

в) дата и место проведения приемки и экспертизы,

13



г) наименование объекта;

д) стоимость объекта.

6.3.2. В исследовательской части Акта отражаются:

а) описание объекта приемки и экспертизы;

б) сведения о документах, имеющих значение для формирования выводов 
(при наличии);

в) этапы проведения приемки и экспертизы (при наличии);

г) сведения об использованных технических средствах измерений 
(поверенных, калиброванных) и условиях их применения (при наличии);

д) сведения о нормативной и технической документации, протоколах 
испытаний и других документах, которыми руководствовались члены 
комиссии при проведении приемки и экспертизы (при наличии);

е) фактически установленные результаты проведения приемки и экспертизы.

6.3.3. В выводах Акта отражается одно из решений, предусмотренных 
пунктом 5.10. настоящего положения.

6.4. Акт, подписанный членами комиссии, указанными в подпункте «а» 
пункта 5.1.1. настоящего положения, в котором зафиксировано решение, 
наряду с другими предусмотренными контрактом и законодательством 
Российской Федерации документами является основанием для приемки и 
оплаты результатов исполнения контракта.

6.5. Если контракт заключен по результатам проведения электронных 
процедур, закрытых электронных процедур (за исключением закрытых 
электронных процедур, проводимых по п. 5 ч. 11 ст. 24 Закона № 44-ФЗ), акт 
экспертизы прикрепляется Заказчиком в ЕИС к документу о приемке.

7. Приемка результатов, предусмотренных контрактом, заключенным 
по результатам проведения электронных процедур, закрытых

электронных процедур

7.1. При исполнении контракта, заключенного по результатам проведения 
электронных процедур, закрытых электронных процедур (за исключением 
закрытых электронных процедур, проводимых в случае, 
предусмотренном пунктом 5 части 11 статьи 24 Закона о контрактной 
системе) поставщик (подрядчик, исполнитель) в срок, установленный в 
контракте, формирует с использованием единой информационной системы,

14



подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право 
действовать от имени поставщика (подрядчика, исполнителя), и размещает в 
единой информационной системе документ о приемке.

7.2. Документ о приемке, подписанный поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), не позднее одного часа с момента его размещения в единой 
информационной системе автоматически с использованием единой 
информационной системы направляется Заказчику.

Датой поступления Заказчику документа о приемке, подписанного 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), считается дата размещения 
такого документа в единой информационной системе в соответствии с 
часовой зоной, в которой расположен Заказчик.

7.3. Не позднее двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления 
Заказчику документа о приемке:

- члены приемочной комиссии подписывают усиленными электронными 
подписями поступивший документ о приемке или формируют с 
использованием единой информационной системы, подписывают 
усиленными электронными подписями мотивированный отказ от подписания 
документа о приемке с указанием причин такого отказа. При этом, если 
приемочная комиссия включает членов, не являющихся работниками 
заказчика, допускается осуществлять подписание документа о приемке, 
составление мотивированного отказа от подписания документа о приемке, 
подписание такого отказа без использования усиленных электронных 
подписей и единой информационной системы;

- после подписания членами приемочной комиссии документа о приемке или 
мотивированного отказа от подписания документа о приемке Заказчик 
подписывает документ о приемке или мотивированный отказ от подписания 
документа о приемке усиленной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени Заказчика, и размещает их в единой 
информационной системе. Если члены приемочной комиссии не 
использовали усиленные электронные подписи и единую информационную 
систему, Заказчик прилагает подписанные ими документы в форме 
электронных образов бумажных документов.

7.4. Документ о приемке, мотивированный отказ от подписания документа о 
приемке не позднее одного часа с момента размещения в единой 
информационной системе направляются автоматически с использованием 
единой информационной системы поставщику (подрядчику, исполнителю).

Датой поступления поставщику (подрядчику, исполнителю) документа о 
приемке, мотивированного отказа от подписания документа о приемке 
считается дата размещения таких документа о приемке, мотивированного

15



отказа в единой информационной системе в соответствии с часовой зоной, в 
которой расположен поставщик (подрядчик, исполнитель).

7.5. В случае получения мотивированного отказа от подписания документа о 
приемке поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе устранить причины, 
указанные в таком мотивированном отказе, и направить Заказчику документ 
о приемке в порядке, предусмотренном настоящим разделом.

7.6. Датой приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной 
услуги считается дата размещения в единой информационной системе 
документа о приемке, подписанного Заказчиком.

7.7. Внесение исправлений в документ о приемке осуществляется путем 
формирования, подписания усиленными электронными подписями лиц, 
имеющих право действовать от имени поставщика (подрядчика, 
исполнителя), Заказчика, и размещения в единой информационной системе 
исправленного документа о приемке.

8. Случаи привлечения для проведения экспертизы независимых 
экспертов (независимых экспертных организаций)

8.1. Заказчик обязан привлечь к проведению экспертизы независимых 
экспертов (независимую экспертную организацию) в случаях:

а) определенных Правительство Российской Федерации в соответствии с 
частью 4.1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ;

б) наличия решения (постановления, определения) органов государственного 
контроля (надзора), судебных, правоохранительных, других уполномоченных 
государственных органов, предусматривающего проведение экспертизы 
товаров (работ, услуг), материалов и (или) лабораторных исследований 
товаров, материалов;

в) наличия в контракте условия об обязательном привлечении независимого 
эксперта (независимой экспертной организации) для разрешения спорных 
ситуаций между сторонами контракта, возникающих при исполнении 
данного контракта.

8.2. Заказчик вправе привлечь к проведению экспертизы независимых 
экспертов (независимую экспертную организацию) в следующих случаях:

а) для инспектирования от лица заказчика хода исполнения контракта и 
экспертизы поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг при 
реализации крупномасштабных и территориально распределенных проектов, 
при осуществлении которых специалисты заказчика в силу нехватки 
времени, навыков или большой протяженности места проведения экспертизы

16



не в состоянии без задержек, с надлежащим качеством и внимательностью 
выполнить экспертизу;

б) в случае отсутствия в штате заказчика специалистов, обладающих 
специальными знаниями и навыками, необходимыми для установления 
соответствия поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг 
условиям контракта;

в) при необходимости проведения инструментальных (в том числе 
лабораторных) исследований для установления соответствия поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг условиям контракта;

г) в случае неявки уполномоченного представителя поставщика (подрядчика, 
исполнителя) для присутствия при проведении экспертизы по вызову 
заказчика;

д) при возникновении в ходе экспертизы, производимой заказчиком своими 
силами, разногласий между заказчиком и поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) по поводу установленных соответствий или несоответствий 
качества, количества, комплектности, объема товаров (работ, услуг) 
требованиям контракта.

е) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации и (или) контрактом.

8.3. Правовой статус независимого эксперта может быть подтвержден 
свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя или выпиской из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, документом о 
профессиональном образовании, а в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, также и документом, подтверждающим членство 
эксперта в саморегулируемой организации. Правовой статус независимой 
экспертной организации и ее экспертов может быть подтвержден уставом 
экспертной организации, свидетельством о государственной регистрации в 
качестве юридического лица или выпиской из единого государственного 
реестра юридических лиц, документом о профессиональном образовании 
экспертов, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, также и 
документом, подтверждающим членство экспертов в саморегулируемой 
организации.

8.4. Отбор независимого эксперта (независимой экспертной организации) 
осуществляется заказчиком в соответствии с требованиями Закона № 44-ФЗ.

17



9. Ответственность членов приемочной комиссии

9.1. Члены приемочной комиссии, виновные в нарушении законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд и настоящего Положения, несут 
дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18


